
Typ požadované 
změny/ oddíl 

Charakter navrhované změny 

C1 nové přírůstky (přidání přírůstkového čísla nového sbírkového předmětu) - akcesit 
 

C2 katalogizace (vyřazení přírůstkového čísla zapsaného v ces a přidání jednoho či více nových inventárních čísel do CES 
- „výměna“ přírůstkového evidenčního čísla za inventární po provedení zápisu sbírkových předmětů dosud vedených  
v chronologické evidenci do evidence systematické po úplném „vyprázdnění“ přírůstkového čísla) 
 

C3 katalogizace (vyřazení přírůstkového čísla zapsaného v ces, zcela „vyprázdněného“ přiřazením sbírkového předmětu 
nebo jeho částí k jednomu či více inventárním číslům sbírkových předmětů již zapsaných v CES jako jejich částí) 
 

C4 katalogizace (přidání nového inventárního čísla sbírkovému předmětu, který byl dosud částí sbírkového předmětu 
vedeného pod přírůstkovým číslem zapsaným v ces, aniž se přírůstkové číslo vyřazuje (není dosud zcela 
„vyprázdněno“) 
 

C5 rozepsání (přidání nového inventárního čísla sbírkového předmětu na základě „rozepsání“ inv. evidenčního čísla 
zapsaného v CES, pod nímž byl evidován sbírkový předmět mající více částí, pod jedno či více nových inv. čísel, aniž se 
původní inventární číslo ruší, není zcela „vyprázdněno“) 

C6 rozepsání inv. čísla (zrušení inventárního čísla a přidání jednoho či více inventárních čísel sbírkových předmětů na 
základě „rozepsání“ inventárního evidenčního čísla již zapsaného v ces, pod nímž je evidován sbírkový předmět 
mající více částí, pod jedno či více nových inventárních čísel, přičemž je původní inventární číslo zcela „vyprázdněno“) 
 

C7 rozepsání (zrušení inventárního čísla sbírkového předmětu již zapsaného v CES, pod nímž byl evidován sbírkový 
předmět mající jednu nebo více částí, na základě jeho úplného „vyprázdnění“ a „podřazení“ sbírkového předmětu 
nebo částí sbírkového předmětu pod jedno či více inventárních čísel již zapsaných v CES) 
 

C8 vyřazení (vyřazení přírůstkového nebo inventárního čísla z důvodu vyřazení sbírkového předmětu, se všemi jeho 
částmi, pro neupotřebitelnost či ztrátu) a) předmět je nevratně poškozen nebo fyzicky dožil b) ztratil se (předmět 
nebyl nalezen při inventarizaci a následném dohledávání a není podezření, že by byl odcizen (ztráty při stěhování 
atd.) 



 

C9 vyřazení (vyřazení přírůstkového nebo inventárního čísla z důvodu vyřazení sbírkového předmětu se všemi jeho 
částmi, pro přebytečnost či výměnu): 
 
a) předmět má vypovídací schopnost sám o sobě, ale sbírku muzea nezhodnocuje, neboť je solitérem, 
nezařaditelným do podsbírek 
 
b) předmět sám o sobě má malou vypovídací schopnost 
 
c) předmět sám o sobě má určitou vypovídací schopnost sám o sobě, ale je výhodné jej vyměnit 
za jiný, který vypovídací schopnost sbírky zvýší 
 
d) předmět změnil vlastníka na základě zákona nebo rozhodnutím soudu (restituce, zrušení rozsudku 
o propadnutí majetku) 
 
 

C10 náprava omylu (vyřazení přírůstkového čísla, k němuž existuje evidenční záznam ve sbírkové evidenci vlastníka,  
na základě předchozího chybného zápisu do CES - např. sbírkový předmět byl již před nabytím účinnosti zákona  
č. 122/2000 sb., vyřazen) 
 

C11 náprava omylu (zrušení přírůstkového nebo inventárního čísla zapsaného v CES na základě chybného údaje, k číslu 
neexistuje evidenční záznam ve sbírkové evidenci vlastníka - toto je jediný možný případ zrušení přírůstkového čísla,  
v jiných případech lze přírůstkové číslo pouze vyřadit) 
 

C12 dohledání (přidání přírůstkového nebo inventárního čísla, k němuž existuje evidenční záznam ve sbírkové evidenci 
vlastníka, ale které nebylo zapsáno v ces, protože k záznamu nebyl nalezen sbírkový předmět, ale byl dodatečně 
dohledán – tzv. starý sběr) 
 



C13 jakákoliv jiná změna, jejímž důsledkem je přidání přírůstkového nebo inventárního čísla do zápisu v CES - např. 
přidání evidenčního čísla sbírkového předmětu do jiné podsbírky z důvodu jeho vyřazení z podsbírky, v níž byl 
původně zapsán v CES - v tomto 
případě je třeba požádat zároveň o změnu podle oddílu 14 

C14 jakákoliv jiná změna, jejímž důsledkem je vyřazení přírůstkového nebo zrušení inventárního čísla v CES, k němuž 
existuje evidenční záznam ve sbírkové evidenci vlastníka (např. zrušení evidenčního čísla v podsbírce, do níž bylo 
původně zapsáno, z důvodu jeho zapsání do jiné podsbírky podle oddílu 13 atp. 

C15 přidání nového inventárního čísla v případě, kdy byl budoucí sbírkový předmět zapsán do chronologické i 
systematické evidence vlastníka dříve než bylo požádáno o přidání evidenčního čísla do CES nebo v případě, že 
vlastník (správce) vede pouze systematickou evidenci - jedná se o nový sbírkový předmět 

  

Povinné přílohy! Dokládají se pro: 
C1 a C15 (akcesit) – evidenční záznamy předmětů ve sbírkové evidenci (název předmětu, způsob nabytí, popis, …) 
 
C8 a C9 (fyzické vyřazování sbírkových předmětů ze sbírky) – návrh kurátora, vyjádření poradního sboru pro 
sbírkotvornou činnost a rozhodnutí vlastníka nebo statutárního zástupce správce, rozhodnutí soudu o vlastnictví 
věci, … 
 
C10 a C11 – řešení omylů (podání vysvětlení) 
 
C13 a C14 – jiné změny (zdůvodnění „pohybu čísel“ mezi podsbírkami). 
 

 


